



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. oktober 2021
Kontor: Sikkerhedskontor I
Sagsbeh: Simon Bundegaard Erik-
sen
Sagsnr.: 2021-0030-6543
Dok.: 2120270

Besvarelse af spørgsmål nr. 1558 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1558 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. september 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Michelle Argir Simonsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1558 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen; "Christian og Frederik overfaldet af teenager: 'Han havde én ting for øje'”, bt.dk den 31. august 2021, herunder særligt i forhold til sætningen "For den 16-årige, der har anden etnisk baggrund end dansk, blev nemlig i dagene efter arrangementet varetægtsfængslet i 13 dage, sigtet for det, som Københavns Politi på Twitter kalder 'to sager om mulige hadforbrydelser, hvor der er begået vold mod personer, der deltog i World Pride-festen på Rådhuspladsen'.”, og redegøre for den sigtedes nationalitet, herunder om vedkommende er dansk statsborger, og hvordan ministeren vil sætte ind over den slags hadforbrydelser over for homoseksuelle?”

Svar:

1. Ingen i Danmark skal overfaldes på grund af deres seksualitet, og jeg vil gerne tage stærkt afstand fra sådanne episoder og understrege, at hvis der er tale om en hadforbrydelse, så er det selvfølgelig noget, der skal tages meget alvorligt – ikke mindst af politiet.

Vi har med flerårsaftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023 aftalt at styrke politiets og anklagemyndighedens indsats over for ofre for hadforbrydelser.

Det skal ske ved bedre og mere oplysning om, hvornår en forbrydelse almindeligvis må anses for at være en hadforbrydelse gennem udarbejdelse af informationsmateriale rettet mod ofre for hadforbrydelser samt organisationer mv., der rådgiver ofre for hadforbrydelser.

Herudover styrkes politiets efteruddannelse i hadforbrydelser med henblik på at forbedre politikredsene håndtering af ofre for hadforbrydelser bl.a. i anmeldelsessituationen og styrke den samlede viden om hadforbrydelser i politikredsene. Uddannelsen skal desuden medvirke til at sikre, at flere hadforbrydelser identificeres og registreres korrekt, således at der opnås et bedre datagrundlag på området. Samtidig skal det sikres, at anklagere, der beskæftiger sig med hadforbrydelser, får mere viden om emnet.

Jeg er glad for, at der var så stor politisk opbakning til den styrkede indsats på området. Der er tale om uacceptable forbrydelser, som vi som samfund skal tage meget alvorligt.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, der har oplyst, at politikredsen under Copenhagen Pride 2021 havde stor fokus på hadforbrydelser. Det er endvidere politikredsens overordnede vurdering, at det forløb i god ro og orden med relativt få hændelser, herunder de i spørgsmålet omtalte episoder, der fandt sted under World Pride-festen på Rådhuspladsen.

De to episoder blev anmeldt til Københavns Politi om natten den 22. august 2021, idet der blev rettet personlig henvendelse til politiet.

Københavns Politi blev i forbindelse med anmeldelserne orienteret om, at personer netop havde været udsat for vold begået af flere personer under World Pride-festen på Rådhuspladsen. Det blev i øvrigt oplyst, at gerningsmændene under begge episoder havde råbt flere skældsord efter de forurettede.

Politikredsen har i forbindelse med efterforskningen af episoderne identificeret en af de mistænkte, der blev anholdt den 24. august 2021. Den mistænkte blev varetægtsfængslet den 25. august 2021 og er fortsat varetægtsfængslet. Den pågældende er i forhold til begge episoder sigtet for vold i henhold til straffelovens § 244, og sagen efterforskes som en voldssag med et muligt hadmotiv.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at sagen fortsat er under efterforskning, og at der således endnu ikke er taget stilling til, om der skal rejses tiltale i sagen. Der vil, såfremt der findes grundlag for at rejse tiltale i sagen, også blive taget stilling til, om det skal indgå i sagen som en strafskærpende omstændighed, at gerningen har baggrund i ofrenes seksuelle orientering, jf. straffelovens § 81, nr. 6.

Rigspolitiet kan herudover generelt oplyse, at politiet ved modtagelsen af anmeldelser og i forbindelse med efterforskningen er opmærksom på, om der i den konkrete sag er omstændigheder, der indikerer, at sagen helt eller delvist kan have baggrund i et hadmotiv.

Politiet anvender til brug for denne vurdering Rigsadvokatens retningslinjer vedrørende behandling af hadforbrydelser.

Det fremgår heraf, at indikationer for, at der kan foreligge et hadmotiv over for homoseksuelle f.eks. er:

- Verbale tilkendegivelser vedrørende forurettedes seksuelle orientering eller lignende.
- Mistænkte har et tilhørsforhold til eller sympati for en organisation, forening mv., som tilskrives f.eks. homofobiske synspunkter.
- Den forurettede på gerningstidspunktet har deltaget i aktiviteter, som er relaterede til forurettedes seksuelle orientering mv.
- Oplysninger om gerningstidsstedet (lokalitet, der må anses for at være almindelig kendt som mødested for personer med en bestemt seksuel orientering).

Rigspolitiet kan videre oplyse, at der siden 2015 har været etableret en monitoringsordning på hadforbrydelsesområdet, der indebærer, at hadforbrydelser registreres i politiets systemer via en række søgenøgler, som gør det muligt for politiet at anføre, at der skønnes at foreligge et muligt hadmotiv i en konkret sag. Herefter er det muligt at fremsøge sager om hadforbrydelser, uagtet at de er registreret som f.eks. en voldsag eller en hærværksag.

Herudover udbyder Rigspolitiet fra 2022 en revideret efteruddannelse af politipersonale på hadforbrydelsesområdet, som har til hensigt at klæde politipersonalet bedre på til at håndtere sager om hadforbrydelser. Uddannelsen styrkes med mere fokus på korrekt registrering, gennemgang af den retlige ramme samt oplæg fra interesseorganisationer.”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har oplyst følgende:

”Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at den pågældende person er dansk statsborger og erhvervede dansk statsborgerskab ved fødslen som efterkommer af en forælder med dansk statsborgerskab.”